
 
                                                                                                
                                                                                             

 
 

  Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D Formazione 
 
N.___________                                     del _________________ 
 
 
 
Oggetto: Aggiornamento obbligatorio, Collaboratore Tecnico Professionale - Ingegnere Clinico, Dott. Alessio 
Loberto - CIG: Z2536461C5 
PDTD/2022/865 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          

                                                            
                                                            S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 
 
            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI x   NO □             

            
 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  
 
 
Visto  il D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Viste  le Leggi Regionali n. 10/2006 e n. 05/2007; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha 

conferito delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle 

Determinazioni Dirigenziali; 

Vista la comunicazione NP/2022/3178 del 14/04/2022, con la quale il Direttore del Dipartimento 

Tecnico ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore del Dott. 

Alessio Loberto; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione del Dott. Alessio Loberto all’evento formativo dal 

titolo: “Corso di Project Management per la certificazione ISIPM® Base” che si terrà in 

modalità FAD Sincrona nei giorni 06-13-17-20-24-26 maggio 2022, per un importo presunto 

complessivo di € 650,00 (seicentocinquanta/00 euro) come da documentazione agli atti di 

questa S.S.D.; 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio 

2022, del quale risulta verificata la copertura finanziaria e che la liquidazione dei costi 

sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione a cura del dipendente ai competenti 

Uffici della documentazione giustificativa, di una relazione sull’aggiornamento e 

dell’attestato di partecipazione all’evento formativo; 

 
 
 

luisanna.perra
Font monospazio
826

luisanna.perra
Font monospazio
12.05.2022

luisanna.perra
Font monospazio
12.05.2022



 
   
                                                                                                
                                                                                              

 
 

 
 
 
 
 

segue Determinazione n. _________    del _________________ 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 
 

1. Autorizzare  la partecipazione del Dott. Alessio Loberto all’evento formativo dal titolo: “Corso di 

Project Management per la certificazione ISIPM Base” che si terrà in modalità FAD Sincrona nei 

giorni 06-13-17-20-24-26 maggio 2022; 

2. Dare atto che l’importo presunto complessivo di € 650,00 (seicentocinquanta/00 euro) ricadrà sul 

Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio 2022, del quale risulta verificata la 

copertura finanziaria; 

3. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dal dipendente venga effettuata previa trasmissione 

ai competenti Uffici della documentazione giustificativa, di una relazione sull’aggiornamento e 

dell’attestato di partecipazione all’evento formativo; 

4. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Gestione Sviluppo Risorse Umane. 

 
 
 

 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
826

luisanna.perra
Font monospazio
12.05.2022











Calendario corso: 
6, 13, 17, 20, 24 e 26 maggio 2022
dalle 9.00 alle 13.15
esame finale: entro 20 giorni dalla fine del corso

Quota partecipazione:
€ 650.00 + Iva al 22%. 
E’ possibile rateizzare il pagamento.
La quota comprende l’esame finale per 
l’ottenimento della certificazione ISIPM Base

Il corso si svolgerà in modalità FAD sincrona,
nel rispetto delle indicazioni del Consiglio Nazionale 
Ingegneri

Destinatari:
Responsabili del Procedimento; Liberi professionisti; 
Funzionari; Dirigenti.
Gruppi di project management e membri dell’intero 
gruppo di progetto

CFP: 
24 - i CFP saranno riconosciuti a coloro che avranno 
frequentato il 90% dell’intera durata del corso 

Materiale didattico:
Slide del corso in formato digitale ISIPM info@formazioneoic.it

PROJECT
time

processes

pl
an

Strategy

reportsu
cc

es
s

ENGINEERING
MANAGEMENT

Corso di Project 
Management per 

ISIPM® base

via Tasso 25/a 
09128 Cagliari

Tel. 070.2041417
www.formazioneoic.it



PROGRAMMA

Il contesto:
• Progetto 
• Project Management 
• Strutture organizzative e progetti 
• Program e Portfolio Management 
• Governance dei progetti 
• Processi di PM (avvio, pianificazione, esecuzione, 

controllo, chiusura) 
• Contesto e gestione stakeholder 
• Fasi del progetto (ciclo di vita) 
• Criteri di successo del progetto 
• Strategia di progetto, requisiti e obiettivi 
• Il Responsabile di Progetto (Project Manager) 
• Modelli di Maturità di PM 
• Criteri di valutazione del progetto 

Conoscenze tecniche e metodologiche:
• Gestione dell’integrazione di progetto 
• Gestione dell’ambito e dei deliverable di progetto
• Gestione dei tempi di progetto 
• Gestione delle risorse di progetto 
• Gestione della contrattualistica e degli acquisti di 

progetto 
• Gestione dei rischi di progetto 
• Gestione dei costi di progetto 
• Gestione della configurazione e delle modifiche di 

progetto 
• Valutazione dell’avanzamento di progetto 
• Gestione delle informazioni e della documentazione 

di progetto 
• Gestione della qualità di progetto 
• Standard e normative 

Conoscenze comportamentali (cenni):
• Comunicazione 
• Leadership 
• Motivazione e orientamento al risultato 
• Team working e team building 
• Negoziazione 
• Conflitti e crisi 
• Problem solving 
• Etica 

Test finale di verifica dell’apprendimento 

PROJECT
time

processes

pl
an

Strategy

reportsu
cc

es
s

ENGINEERING
MANAGEMENT

CORSO DI PROJECT MANAGEMENT PER LA 

Certificazione ISIPM® BASE - 24 ORE

OBIETTIVI
La Certificazione ISIPM-Base® è stata ideata dall’Istituto 
Italiano di Project Management (in seguito solo ISIPM) 
definendo tutti quegli elementi di conoscenza che si 
ritengono necessari per coloro che vogliono iniziare un 
percorso professionale come Project Manager e per 
tutti coloro che si trovano ad operare a vario titolo in un 
contesto progettuale.

I contenuti conoscitivi definiti per la certificazione 
ISIPM-Base® possono costituire anche un utile modello 
di riferimento per i corsi e per i master universitari, in 
modo da ridurre lo scollamento esistente nei confronti 
delle esigenze formative espresse dai contesti lavorativi 
progettuali in ambito nazionale ed internazionale.

La Certificazione ISIPM-Base® costituisce da sempre un 
primo importante passo lungo un percorso più ampio 
di professionalizzazione e di certificazione che può 
avere come obiettivo finale la certificazione secondo 
norme UNI da parte di organismi di certificazione 
garantiti da ACCREDIA, oppure la crescita secondo la 
ISIPM Advanced o la certificazione internazionale PMP® 
(Project Management Professional) del PMI® (Project 
Management Institute) o le credenziali Livello A,B,C 
dell’IPMA®.

DOCENTE
Ing. Biagio Tramontana, Partner Evermind

Corso realizzato con la supervisione scientifica di ISIPM


		2022-05-09T12:19:06+0200
	TONI MONICA


		2022-05-11T10:37:32+0200
	GHIANI CARLA


		2022-05-12T08:50:24+0200
	PERRA LUISANNA




